
  

 

DECRETO N. 12761 Del 27/08/2024 

Identificativo Atto n. 264 

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - OS 1.1- ASSE 1 – AZIONE 1.3.3 SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI DELLE PMI - ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO AL D.D.U.O. N. 5378 DEL 12 APRILE 2023 

DI APPROVAZIONE DEL BANDO PR FESR 2021-2027 SOSTEGNO ALLA COMPETITIVITÀ DELLE STRUTTURE 

RICETTIVE ALBERGHIERE E DELLE STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE PER I BENEFICIARI INDIVIDUATI 

DAL D.D.U.O. N. 20806 DEL 27 DICEMBRE 2023 E DAL D.D.U.O N. 5694 DEL 10 APRILE 2024 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA E TERRITORIALE  

 

RICHIAMATI: 

• la d.g.r. n. XI/7538 del 15 dicembre 2022 “2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - 

OS 1.1- Asse 1 – Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – Sostegno alla 

competitività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere – Criteri attuativi”, 

con una dotazione pari a 30.000.000,00 euro; 

• il d.d.u.o. n. 5378 del 12 aprile 2023 di approvazione: 

✓ del bando “Bando Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere 

e delle strutture ricettive non alberghiere” con una dotazione pari a 30.000.000,00 

euro; 

✓ delle “Linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili” collegate ai 

progetti ammessi ad agevolazione sul “Bando Sostegno alla competitività delle 

strutture ricettive alberghiere e delle strutture ricettive non alberghiere”; 

• il d.d.u.o. n. 16571 del 26 ottobre 2023 di approvazione dell’elenco delle proposte 

formalmente ammissibili e non ammissibili alla valutazione di merito a valere sul bando 

in oggetto; 

• il d.d.u.o. n. 20806 del 27 dicembre 2023 di approvazione della graduatoria e 

concessione del contributo in favore di beneficiari diversi per complessivi euro 

30.000.000,00, pubblicato sul BURL n. 2 dell’11 gennaio 2024; 

• il d.d.u.o. n. 5290 del 2 aprile 2024 che approva gli esiti della valutazione di merito delle 

proposte ID progetto 4751215 e ID 4860383 riammesse ai sensi del d.d.u.o. n. 4490 del 

19 marzo 2024 e, conseguentemente, rettifica e sostituisce l’Allegato 2 del d.d.u.o. n. 

20806/2023; 

• il d.d.u.o. n. 5667 del 10 aprile 2024 che, a seguito di verifiche su istanza di parte e di 

ufficio, assegna le premialità ai progetti ID 4861879, 4810800, 4861249 e 4850401 e 

rettifica per mero errore materiale e di conseguenza sostituisce gli Allegati 2 e 3 del 

d.d.u.o n. 20806/2023; 

• il d.d.u.o. n. 5694 del 10 aprile 2024 che concede contributi, sulla base di economie 

derivanti da revoche e/o decadenze in favore di beneficiari ammessi e non finanziati 

ai sensi del d.d.u.o. n. 20806/2023; 

DATO ATTO che il d.d.u.o. n. 20806/2023 e il d.d.u.o. n. 5694/2024 rimandano a successivo 

atto l’assunzione degli atti contabili derivanti dai provvedimenti medesimi nei confronti dei 

soggetti ammessi e finanziati; 

DATO ATTO che: 

• l’art. c.4.b. del bando prevede che 

✓ comma 1: l’agevolazione viene erogata al soggetto beneficiario in un massimo di 

due tranche: 



 
 

a) in anticipo – facoltativo - pari al 50% dell’agevolazione ammessa a fronte di 

presentazione di regolare fideiussione bancaria o assicurativa (come previsto dalla 

L.R. 34/1978) prestata a favore di Regione Lombardia da enti bancari e assicurativi 

abilitati ai sensi della normativa vigente ovvero dagli intermediari finanziari 

sottoposti a vigilanza ai sensi dell'articolo 106 del Decreto legislativo 1° settembre 

1993, n. 385; 

b) a saldo a seguito della conclusione del progetto e della verifica della 

rendicontazione finale del progetto; 

✓ comma 2: nel caso in cui il beneficiario non presenti richiesta di anticipo entro e 

non oltre il 270° giorno solare e consecutivo dalla pubblicazione sul BURL della 

graduatoria, l’erogazione avviene in un'unica soluzione a seguito della conclusione 

del progetto e della verifica della rendicontazione finale del progetto; 

VISTA la Delibera CIPESS del 3 agosto 2023, n. 25 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, serie 

generale n. 269 del 17 novembre 2023, che: 

a) dispone l’imputazione programmatica delle risorse a valere sul Fondo sviluppo e 

coesione 2021-2027 a favore delle Regioni e Province Autonome; 

b) definisce, nell’ambito degli importi netti imputati programmaticamente, l’importo 

massimo per ciascuna Regione e Provincia Autonoma utilizzabile per il concorso alla 

copertura finanziaria della quota di cofinanziamento regionale dei rispettivi Programmi 

europei di coesione, ai sensi dell’articolo 23, comma 1-ter del Decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, che per Regione Lombardia è pari a euro 315.662.128; 

PRESO ATTO che l’articolo 1 del Decreto-legge del 19 settembre 2023, n. 124 convertito con 

la legge di conversione del 13 novembre 2023, n. 162 stabilisce che, sulla base degli accordi 

sottoscritti, con delibera del CIPESS si provvede all'assegnazione delle risorse finanziarie a 

valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027 in favore di ciascuna regione o 

provincia autonoma e che a seguito della registrazione da parte degli organi di controllo 

della delibera del CIPESS di assegnazione delle risorse, ciascuna Amministrazione 

assegnataria delle risorse è autorizzata ad avviare le attività occorrenti per l'attuazione 

degli interventi ovvero delle linee d'azione strategiche previste nell'Accordo per la 

coesione, nonché per l'attuazione delle iniziative e delle misure afferenti alle politiche di 

coesione; 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023, n. 1471 che approva l’Accordo 

per la Coesione (Accordo) - sottoscritto in data 7 dicembre 2023 tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri ed il Presidente di Regione Lombardia - che, nell’ambito del totale 

delle risorse destinate alla copertura finanziaria, precisa che l’importo di risorse FSC 

2021-2027 pari a euro 315.662.128 è destinato al cofinanziamento del Programma 

Regionale FESR 2021-2027 della Regione Lombardia, ai sensi dell’articolo 23, comma 1-

ter, del Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152; 

• la Delibere CIPESS del 23 aprile 2024 n. 23, avente ad oggetto “Regione Lombardia – 

Assegnazione risorse FSC 2021- 2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della L. 

n. 178/2020 e s.m.i.”, di assegnazione alla Regione Lombardia delle risorse FSC 2021-



 
 

2027, ai sensi dell’art.1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s.m.i. per un importo 

di euro 1.025.105.778,84, di cui euro 315.662.128,50 per cofinanziamento PR 2021-2027;di 

leggi regionali" e il relativo documento tecnico di accompagnamento, registrata in 

data 4 luglio con il numero di registrazione 940; 

DATO ATTO che, nelle more dell’assegnazione delle risorse previste nell’Accordo per lo 

Sviluppo e la Coesione sottoscritto il 7 dicembre 2023, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, 

lettera e), della legge 178/2020, come modificato dall’articolo 1, comma 1, del DL 124/2023 

(Decreto-legge Sud), il responsabile del procedimento per la fase di concessione del 

bando “Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e delle strutture 

ricettive non alberghiere” non ha potuto: 

✓ procedere all’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti conseguenti 

alla concessione ai sensi del d.d.u.o. n. 20806/2023 e ss.mm.ii; 

✓ conseguentemente, mettere a regime, tramite la piattaforma informatica regionale 

www.bandi.regione.lombardia.it, la procedura di richiesta di erogazione degli 

anticipi sulla base dei cronoprogrammi di spesa trasmessi in sede di accettazione 

del contributo dai beneficiari ai sensi del d.d.u.o. n. 20806/2023 e ss.mm.ii, in attesa 

delle condizioni normative che avrebbero autorizzato l’assunzione delle 

propedeutiche registrazioni contabili; 

RICHIAMATI: 

• il d.d.u.o. n. 10607 del 12 luglio 2024 di accertamento al bilancio regionale degli importi 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027 assegnati a Regione Lombardia e di 

appostamento degli stessi sul PR FESR 2021-2027; 

• la L.R. n. 14 dell’8 agosto 2024 (L.C.R. n. 25 approvata nella seduta del 25 luglio 2024) 

“Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con modifiche di leggi regionali”; 

• la d.g.r. 5 agosto 2024, n. 2907 recante il documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione 2024-2026 a seguito della L.C.R. n. 25 approvata nella seduta del 

25 luglio 2024 “Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con modifiche di leggi regionali”; 

• il d.d.u.o. n. 11738 del 30 luglio 2024 di rimodulazione ed incremento accertamento delle 

risorse FSC 2021-2027 assegnate al Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027 di 

Regione Lombardia; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione dei tempi necessari per l’assunzione delle 

obbligazioni giuridicamente vincolanti e per la comunicazione personale ai soggetti 

beneficiari ai sensi del d.d.u.o. n. 20806/2023 e del d.d.u.o. n. 5694/2024 di: 

✓ disporre la messa on line sulla piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it della 

procedura per la richiesta di erogazione degli anticipi il giorno 16 settembre 2024 

subordinatamente all’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti; 

✓ di prorogare la possibilità di richiesta di erogazione degli anticipi entro e non oltre il 

270° giorno solare e consecutivo dal 16 settembre 2024; 

DATO ATTO di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o. n. 5378/2023; 

STABILITO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 



 
 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

DATO ATTO che non sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento stabiliti 

dalla l.r. 1/2012 e dalla Legge 241/90 e s.m.i in attesa delle condizioni normative che 

autorizzano l’assunzione delle registrazioni contabili a valere sul PR FESR Lombardia 2021-

2027; 

VISTO il decreto 31 maggio 2017, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 luglio 

2017, che disciplina il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni nonché il 

Regolamento di contabilità della Giunta regionale; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di disporre il giorno 16 settembre 2024 la messa on line sulla piattaforma 

www.bandi.regione.lombardia.it della procedura per la richiesta di erogazione degli 

anticipi a valere sul bando PR FESR 2021-2027 “Sostegno alla competitività delle strutture 

ricettive alberghiere e delle strutture ricettive non alberghiere” subordinatamente 

all’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti; 

2. di prorogare la possibilità di richiesta di erogazione degli anticipi a valere sul bando PR 

FESR 2021-2027 “Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e delle 

strutture ricettive non alberghiere” entro e non oltre il 270° giorno solare e consecutivo 

dal 16 settembre 2024; 

3. di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o. n. 5378/2023; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

6. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari del contributo di cui al 

d.d.u.o. n. 20806/2023 e al d.d.u.o. n. 5694/2024. 

 
 

 

 Il Dirigente 



 
 

 SIMONA MARTINO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


